
P
I
C
E
N
O
 
C
O
N
S
I
N
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
4
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
18

22
8/

P
R

O
T

 d
el

 0
8/

08
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

17
 -

 c
la

ss
e 

1 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
X



CONSORZIO DI SVILUPPO INDUSTRIALE
DELLE VALLI DEL TRONTO,
DELL’ASO E DEL TESINO
 
 
LEGGI REGIONALI MARCHE 19 NOVEMBRE 1996 N. 48 E 4 DICEMBRE 2008 N. 35

 
 

Sede legale: Via della Cardatura, 63100 Ascoli Piceno AP – Codice Fiscale e Partita IVA 00387320443

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO

 
N. 204 DEL 03-08-2023

 
 

OGGETTO ART.27- BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. PROVVEDIMENTO
AUTORIZZATORIO UNICO (PAU) CIIP SPA CICLI INTEGRATI
IMPIANTI PRIMARI, "AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE DI SANTA MARIA GORETTI DI OFFIDA A 25.000
AE". PARERE

 
 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno tre del mese di Agosto nella sede del Consorzio di Sviluppo
Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino sita in Ascoli Piceno sono intervenuti i
seguenti componenti del Comitato Direttivo:
 
 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

DOMENICO PROCACCINI Presidente X

FABIO POLINI Vice Presidente X

PIERO ANTIMIANI Componente X

LUIGINO FELICIONI Componente X

FRANCESCO VISCIONE Componente X

 
Funge da Segretario verbalizzante: GIANFRANCO PICCININI
 
Presiede la seduta: DOMENICO PROCACCINI
 
Il Revisore dei conti è:

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

1/6Deliberazione del Comitato Direttivo N. 204 del 03-08-2023



 
Il Presidente, accertata la validità della seduta, apre la discussione in ordine a quanto
contenuto in oggetto.
 

 
IL COMITATO DIRETTIVO

 
VISTO il documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto amministrativo, dal quale si rileva l’opportunità e la necessità di deliberare in merito; 
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suddetto documento istruttorio e che vengono
condivise, di approvare il documento istruttorio e di deliberare in merito;
 
ACQUISITI i pareri riportati in calce al presente atto deliberativo;
 
VISTE le Leggi Regionali Marche 19 novembre 1996, n. 48 e 4 dicembre 2008, n. 35;
 
VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con Decreto del Presidente della Regione Marche n.
289 del 10 dicembre 2019;
 
Con votazione dei presenti resa nei modi e nelle forme di legge: unanime;
 

DELIBERA
 
1)           di approvare il documento istruttorio;
 
2)           di prende atto del parere favorevole di conformità urbanistica espresso dell’Ente in sede
di Conferenza dei Servizi del 02/08/2023, indetta dalla Provincia di Ascoli Piceno ad oggetto:  “
Art.27- bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i. Provvedimento autorizzatorio unico (PAU) CIIP SPA CICLI
INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI, - AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI
SANTA MARIA GORETTI DI OFFIDA A 25.000 AE-”, contenente la prescrizione che in fase
esecutiva dell’intervento di che trattasi, si dovrà provvedere all’immediata sospensione dei lav
ori in caso di rinvenimenti archeologici e l’obbligo di comunicazione, entro le 24 ore, alla
Soprintendenza competente, al Sindaco e alle Autorità di pubblica sicurezza, come previsto
dall’art. 38 delle NTA della Variante al Piano Regolatore delle aree di sviluppo industriale dei
Comuni di Offida e Castignano;
 
3)           di nominare responsabile del procedimento il Geom. Lorenzo Capponi;
 
4)           di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

2/6Deliberazione del Comitato Direttivo N. 204 del 03-08-2023



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Il Settore II – Tutela e Valorizzazione Ambientale della Provincia di Ascoli con nota Prot. n.
16795 del 19/07/2023, assunta al prot. consortile n. 2174 del 20/07/2023, ha trasmesso
l’Avviso di indizione conferenza di servizi in forma simultanea e modalità sincrona (art.14
legge 241/1990 e s.m.i.) per il 02/08/2023 per il Provvedimento autorizzatorio unico (PAU)
(Art.27- bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI,
“AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI SANTA MARIA GORETTI DI
OFFIDA A 25.000 AE”.
 
Precedentemente questo Ente con deliberazione di Comitato Direttivo n. 41 del 03/03/2022,
ha espresso, in riferimento al progetto per lo studio di fattibilità tecnico-economica per il potenz
iamento dell’impianto di depurazione di Santa Maria Goretti (DEPUR00525) “ID AATO 601053
- CP D080 CC DX80 - Potenziamento ed adeguamento dell’impianto di depurazione di Santa
Maria Goretti - 2° Stralcio - 2^ fase, parere favorevole di conformità urbanistica, della
presentazione dello studio di cui all’art. 7, comma 6, lettera f) delle Norme di Attuazione del
P.A.I. regionale;
 
Il Settore II – Tutela e Valorizzazione Ambientale della Provincia di Ascoli con nota Prot. n.
1027 del 05/05/2023, assunta al prot. consortile n. 1295 di pari data ha altresì trasmesso il
verbale della conferenza dei servizi svoltasi il 06/04/2023 in forma simultanea e modalità
sincrona (art.14 legge 241/1990 e s.m.i.) riguardante il Provvedimento autorizzatorio unico
(PAU) (Art.27- bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI,
“AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI SANTA MARIA GORETTI DI
OFFIDA A 25.000 AE”, convocazione mai arrivata a questo Ente come evidenziato dalla nota
consortile prot. 1321 del 09/05/2023.
 
Nel suddetto verbale si legge altresì che:
���          è stata predisposta la Verifica di compatibilità idraulica ai sensi del Art. 9 comma 2
delle Norme Tecniche di Attuazione del PAI Regionale, volta a dimostrare la compatibilità tra
l’intervento proposto e il livello di rischio, in questo caso Elevato, di inondazione, per la quale
è stato espresso parere favorevole dalla Regione Marche Settore Genio Civile Marche Sud;
���          è necessario coinvolgere nel procedimento, su indicazione del Comune di Offida, il
Piceno Consind Ente competente in materia urbanistica.
 
Il progetto di che trattasi ha l’obiettivo di adeguare e potenziare l’attuale sistema depurativo
dell’impianto posto sulla sponda destra del fiume Tesino in località Santa Maria Goretti del
Comune di Offida.
 
L’adeguamento dell’impianto in oggetto, che prevede l’aumento dell’attuale potenzialità
depurativa da 11.000 A.E. a 25.000 A.E., viene attuato con l’ampliamento dello stesso
interessando un’area di circa 4390 mq distinta al catasto terreni al foglio n. 7 con le particelle
n. 480 e n. 482.
 
L'area oggetto dall’intervento previsto, ricade all'interno delle “Aree per attrezzature di
interesse comune”, normato dall’art. 26 delle N.T.A. della Variante al Piano Regolatore delle
Aree di Sviluppo Industriale dei comuni di Offida e Castignano, approvata da questo Ente con
deliberazione di Consiglio Generale n. 16/CG/14 del 22/12/2014, che prevede una SUL di
5000 mq/ha e per interventi su strutture esistenti un incremento del 20% delle superfici
esistenti.
 
Nel caso in esame, considerato che trattasi di superfici e volumi tecnici, questi non rientrano
nel calcolo dei parametri di cui sopra.
 
I nuovi manufatti sono stati posti a distanza dai confini non inferiore a 5 m.
 
L'intervento di cui trattasi ricade in area a rischio esondazione classificata con rischio R3 così
come definita dal Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico dei bacini di rilievo Regionale (PAI
Regione Marche).
 
L’art. 38 delle N.T.A. del P.R.A.S.I. prevede che tutto l’ambito interessato dal Piano, resti

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

3/6Deliberazione del Comitato Direttivo N. 204 del 03-08-2023



sotto posto alle tutele per il rischio archeologico a carico della committenza previste dal D.Lgs.
163/ 2006, artt. 95, 96 e s.m.i., pertanto in tutto il territorio rimane l’obbligo di ottemperare alle n
orme del D.Lgs. 42/2004, che prevedono, ai sensi dell’art. 90, l’immediata sospensione dei lav
ori in caso di rinvenimenti archeologici e l’obbligo di comunicazione, entro le 24 ore, alla Soprin
tendenza competente, al Sindaco e alle Autorità di pubblica sicurezza.
 
Questo Ente in data 02/08/2023 ha partecipato alla Conferenza dei Servizi di cui alla suddetta
nota Provinciale prot. 16795 del 19/07/2023, in forma simultanea e modalità sincrona (art.14
legge 241/1990 e s.m.i.), rilasciando parere favorevole di conformità urbanistica con la
prescrizione che in fase esecutiva dell’intervento di che trattasi, si dovrà provvedere all’immedi
ata sospensione dei lavori in caso di rinvenimenti archeologici e l’obbligo di comunicazione,
entro le 24 ore, alla Soprintendenza competente, al Sindaco e alle Autorità di pubblica
sicurezza, come previsto dall’art. 38 delle NTA della Variante al Piano Regolatore delle aree di
sviluppo industriale dei Comuni di Offida e Castignano.
 
Per quanto sopra, si prende atto del parere favorevole di conformità urbanistica espresso
dell’Ente in sede di Conferenza dei Servizi del 02/08/2023, indetta dalla Provincia di Ascoli
Piceno ad oggetto:  “Art.27- bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i. Provvedimento autorizzatorio unico
(PAU) CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI, - AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO
DI DEPURAZIONE DI SANTA MARIA GORETTI DI OFFIDA A 25.000 AE-”, contenente la
prescrizione che in fase esecutiva dell’intervento di che trattasi, si dovrà provvedere all’immedi
ata sospensione dei lavori in caso di rinvenimenti archeologici e l’obbligo di comunicazione,
entro le 24 ore, alla Soprintendenza competente, al Sindaco e alle Autorità di pubblica
sicurezza, come previsto dall’art. 38 delle NTA della Variante al Piano Regolatore delle aree di
sviluppo industriale dei Comuni di Offida e Castignano.
 
Per le motivazioni di cui sopra, pertanto:
 

SI PROPONE AL COMITATO DIRETTIVO
 

di adottare, in ordine all'oggetto, una deliberazione avente il seguente contenuto dispositivo:
 
1)           di approvare il documento istruttorio;
 
2)           di prende atto del parere favorevole di conformità urbanistica espresso dell’Ente in sede
di Conferenza dei Servizi del 02/08/2023, indetta dalla Provincia di Ascoli Piceno ad oggetto:  “
Art.27- bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i. Provvedimento autorizzatorio unico (PAU) CIIP SPA CICLI
INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI, - AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI
SANTA MARIA GORETTI DI OFFIDA A 25.000 AE-”, contenente la prescrizione che in fase
esecutiva dell’intervento di che trattasi, si dovrà provvedere all’immediata sospensione dei lav
ori in caso di rinvenimenti archeologici e l’obbligo di comunicazione, entro le 24 ore, alla
Soprintendenza competente, al Sindaco e alle Autorità di pubblica sicurezza, come previsto
dall’art. 38 delle NTA della Variante al Piano Regolatore delle aree di sviluppo industriale dei
Comuni di Offida e Castignano;
 
3)           di nominare responsabile del procedimento il Geom. Lorenzo Capponi;
 
4)           di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 

Il responsabile del procedimento
Capponi Lorenzo

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

4/6Deliberazione del Comitato Direttivo N. 204 del 03-08-2023



 
REGOLARITA' TECNICA

 
Visto il documento istruttorio, si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della
proposta di atto.
 
NOTE:
 
Ascoli Piceno 03-08-2023
  IL CAPO SERVIZIO TECNICO
  GIANFRANCO PICCININI
           
         
         
 

VISTO DI LEGITTIMITA'
 

Il sottoscritto, visto il documento istruttorio e atteso che sullo stesso sono stati espressi i
prescritti pareri di regolarità tecnica e/o contabile, non ravvisando vizi sotto il profilo della
legittimità, esprime parere Favorevole e propone al Comitato Direttivo l'adozione del presente
atto. 
 
Ascoli Piceno 03-08-2023
  IL DIRETTORE
  GIANFRANCO PICCININI
           
         
         
 

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

5/6Deliberazione del Comitato Direttivo N. 204 del 03-08-2023



 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Presidente Segretario verbalizzante
DOMENICO PROCACCINI GIANFRANCO PICCININI

   
   

 
 

PUBBLICAZIONE
 
Il sottoscritto Direttore attesta che gli estremi di pubblicazione all'Albo Pretorio Online del
presente atto deliberativo sono contenuti nel certificato di pubblicazione allegato.
 

  Il Direttore.
  Ing. Gianfranco Piccinini
   
   

 
 

CONTROLLI
 
Deliberazione non soggetta a controllo ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale Marche 19
novembre 1996 n. 48
 

  Il Direttore
  Ing. Gianfranco Piccinini
   
   

 
 

ESECUZIONE
 
La presente deliberazione è stata trasmessa per gli adempimenti consequenziali ai seguenti
uffici:
 
UFFICIO SEGRETERIA
UFFICIO URBANISTICA
 

Ascoli Piceno, Il Direttore .
  Ing. Gianfranco Piccinini
   
   
   

   Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

6/6Deliberazione del Comitato Direttivo N. 204 del 03-08-2023


